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Prishtine, me 25 maj 2015
Nr. ref.: VfK 797/15

VENDIM PER HEQJE TE KERKESES NGA LISTA

ne

Rastin nr. KI178/14

Parashtrues

XufeRacaj

Kerkese per permiresimin e Aktvendimit per papranueshmeri
te Gjykates Kushtetuese te Repuhlikes se Kosoves, ne

Rastin KI107/14, te 26 nentorit 2014

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare, dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa KI178/14 eshte dorezuar nga znj. Xufe Racaj, me vendbanim ne
Prishtine (ne tekstin e metejme: parashtruesja e kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Ne kerkesen KI178/14, parashtruesja e kerkeses i referohet Aktvendimit per
papranueshmeri te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e
metejme: Gjykata) ne Rastin nr. KI107/14, te 26 nentorit 2014, i eili i eshte
dorezuar parashtrueses se kerkeses me 27 nentor 2014.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes se kerkeses KI178/14 eshte kerkesa per permiresimin dhe
rishqyrtimin eventual pasues te Aktvendimit per papranueshmeri nr. KI107/14,
te 26 nentorit 2014.

Bazajuridike

4. Kerkesa KI178/14 eshte vazhdim i kerkeses KI107/14, e eila ishte bazuar ne
nenin 113.7 te Kushtetutes dhe nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji).

5. Kerkesa KI178/14 ne menyre te posac;me duhet te shihet si e bazuar ne rregu11in
61 (Permiresimi i aktgjykimeve dhe i vendimeve) te Rregullores se punes.

Procedura ne Gjykate

6. Me 12 dhjetor 2014, parashtruesja e dorezoi kerkesen ne Gjykate.

7. Me 13 janar 2015, Kryetari i Gjykates eaktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana
Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi.

8. Me 12 shkurt 2015, Gjykata njoftoi parashtruesen per regjistrimin e kerkeses
KI178/14·

9. Me 15 prill 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates ta heqe kerkesen nga lista.

Permbledhja e fakteve

10. Me 23 qershor 2014, parashtruesja e dorezoi ne Gjykate kerkesen KI107/14 ne
gjuhen shqipe, duke pretenduar shkelje te "neneve 5 dhe 6 te Konventes".
Referenea ne nenin 5 dhe 6 te Konventes eshte perkthyer ne gjuhen angleze si
pretendim per shkelje te "neneve 5 dhe 6 te Kushtetutes". Versioni ne gjuhen
angleze ishte baza origjinale e punes per Aktvendimin e 26 nentorit 2014, ne
Rastin nr. KI107/14.

11. Paragrafi 4, i atij aktvendimi thote "objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i
kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar, i eili pretendohet t'i kete shkelur
te drejtat e parashtrueses se kerkeses, te garantuara me "nenin 6 (... J dhe
nenin 5 te Kushtetutes".
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12. Megjithate, ne arsyetimin e aktvendimit te lartpermendur (ne paragrafin 24),
Gjykata verejti se "parashtruesja e kerkeses, duke arsyetuar kerkesen e saj,
pretendon shkelje te neneve 5 dhe 6 te Kushtetutes. Keto nene kane te bejne me
gjuhet dhe simbolet e Republikes se Kosoves dhe asgje me faktet e kerkeses".

13. Ne nderkohe, Gjykata konsideroi se (ne paragrafin 25), "Objekti i c;eshtjes ka te
beje me shkeljen e se drejtes se parashtrueses se kerkeses per gjykim te drejte"
prandaj vendosi ne baze te nenit 5 dhe 6 te Konventes.

14. Gjykata me tej vleresoi (ne paragrafin 26) se ''parashtruesja e kerkeses nuk ka
shpjeguar dhe nuk ka treguar si dhe pse pretendohet te jene shkelur te drejtat
e saj [...J per gjykim te drejte [...].

15. Perfundimisht, Gjykata konkludoi (ne paragrafin 29) se "ne pajtim me rregullin
36 (1) c) dhe rregullin 36 (2) d) te Rregullores se punes, Gjykata konsideron se
kerkesa eshte qartazi e pabazuar".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

16. Ne kerkesen KI178/14, parashtruesja e kerkeses pretendon se "nga Gjykata
Kushtetuese ka kerkuar zbatimin e n. 5 dhe 6 te Konventes (e jo te Kushtetutes
se R.K.-se), ndersa Gjykata Kushtetuese e Kosoves ne lajthim (error in
materiae) ka bazuar Aktvendimin nr. KlI07/14 te 25.11.2014 ne n. 5 & 6 te
Kushtetutes".

17. Parashtruesja e kerkeses kerkon qe nepermjet kerkeses KI178/14 "te rishikohet
Aktvendimi KlI07/14 - dt. 7.11.2014 i Gjykates Kushtetuese te Kosoves,
gabimisht (. ..) eshte bazuar ne nenet inadekuate (5 &6) te Kushtetutes ne vend
te po atyre neneve por te Konventes".

Pranueshmeria e kerkeses

18. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 116.1[Efekti Juridik i Vendimeve] te
Kushtetutes, i cili parasheh:

Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te
gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves.

19. Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 32 (4) te Rregullores se punes, i cili
parasheh:

Gjykata mund te hedhe poshte nje kerkese, kur percakton se pretendimet ne
te jane te diskutueshme, ose qe nuk perfaqesojne nje rast ose nje kontest.

20. Pervec; kesaj, Gjykata merr parasysh rregullin 61 (Permiresimi i aktgjykimeve
dhe i vendimeve), i cili parasheh:

(1) Gjykata, ex officio, ose pas kerkeses nga pala, e cila behet brenda dy
javesh nga dergimi iaktgjykimit apo ivendimit, mund ta korrigjoje ndonje
gabim teknik ose numerik qe eshte bere ne aktgjykim ose ne vendim.
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21. Gjykata rikujton se parashtruesja bazon kerkesen e saj KI178/14 ne nje gabim te
pretenduar teknik te Gjykates.

22. Ne te vertete, parashtruesja e kerkeses pretendon se Gjykata ne Aktvendimin
per papranueshmeri ne Rastin nr. KI107/14, te 26 nentorit 2014, i eshte
referuar "nenit 6 (...J dhe nenit 5 te Kushtetutes" ne vend te "nenit 6 (...J dhe 5 te
Konventes".

23. Megjithate, ne Aktvendimin per papranueshmeri ne Rastin nr. KI107/14,
Gjykata vleresoi dhe vendosi per kerkesen ne baze te neneve 5 dhe 6 te
Konventes, si~ ishte pretenduar fillimisht nga parashtruesja e kerkeses. Pra,
nuk ka gabim qe duhet te korrigjohet, sepse ai tanime ishte korrigjuar ne
aktvendimin e nxjerre.

24. Perve~ kesaj, Gjykata veren se ne kerkesen KI178/14 nuk paraqitet ndonje
pretendim ose deshmi e re per shkelje te pretenduar nga parashtruesja e
kerkeses ne Rastin KI107/14; ne te vertete, parashtruesja ka dorezuar vetem nje
kerkese per permiresimin e Aktvendimit per papranueshmeri.

25. Prandaj, Gjykata vlereson se te gjitha pretendimet e parashtrueses se kerkeses
ishin adresuar dhe arsyetuar plotesisht ne Rastin KI107/14, si~ ishte kerkuar
nga parashtruesja e kerkeses, dhe gabimi i pretenduar ishte permiresuar ne
vendi min e meparshem te Gjykates.

26. Gjykata, me tej, konsideron se aktvendimi i nxjerre ne Rastin KI107/14 eshte
perfundimtar dhe detyrues dhe korrigjimi i pretenduar nuk ka ndikim ne
vendimin e meparshem.

27. Prandaj, Gjykata konkludon se nuk ka rast apo kontest ne pritje lidhur me
~eshtjen e mesiperme dhe, ne pajtim me nenin 116.1 te Kushtetutes, rregullat 32
(4) dhe 61 (1) te Rregullores se punes, "kerkesa" duhet te refuzohet me
procedure te shkurter dhe te hiqet nga lista.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenit 20 te Ligjit dhe
rregullin 32 (4) te Rregullores se punes, me 25 maj 2015, njezeri

VENDOS

I. TA HEQE kerkesen nga lista;

II. T'UA KUMTO.JE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKO.JE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues
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Almiro Rodrigues
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